Проект

Российская Федерация

Городской Совет депутатов Калининграда

(седьмого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от «___»________2024 г.                                                                             №_____

г. Калининград

О внесении изменений в Положение

«О порядке присвоения

наименований элементам

планировочной структуры,

элементам улично-дорожной сети

городского округа «Город

Калининград», их изменения и

аннулирования», утвержденное

решением городского Совета

депутатов Калининграда

от 07.02.2018 № 5

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город

Калининград» Аминова О.А. о внесении изменений в Положение «О порядке

присвоения наименований элементам планировочной структуры, элементам

улично-дорожной сети городского округа «Город Калининград», их изменения

и аннулирования», утвержденное решением городского Совета депутатов

Калининграда от 07.02.2018 № 5, руководствуясь Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город

Калининград», городской Совет

Р Е Ш И Л :

1. Внести следующие изменения в Положение «О порядке присвоения

наименований элементам планировочной структуры, элементам улично-

дорожной сети городского округа «Город Калининград», их изменения

и аннулирования», утвержденное решением городского Совета депутатов

Калининграда от 07.02.2018 № 5:

1.1 пункт 1.2 дополнить подпунктами 1.2.12 – 1.2.13 следующего

содержания:

2

«1.2.12 выдающаяся личность – физическое лицо, жизнь и деятельность

которого были связаны с Калининградом, имеющее особые заслуги перед

Калининградом;

1.2.13 статусная часть топонима - одно из слов в именительном падеже,

единственном числе, входящее в состав топонима, обозначающее вид элемента

планировочной структуры или элемента улично-дорожной сети;».

1.2 в пункте 1.3 слова «Федерального агентства геодезии и картографии

(Роскартография)» заменить словами «публично-правовой компании

«Роскадастр».

1.3 дополнить пункт 2.1 подпунктам 2.1.1 - 2.1.3 следующего

содержания:

«2.1.1. При принятии решения о присвоении наименования (топонима)

следует исходить из того, что конкретное наименование (топоним)

присваивается бессрочно.

Использование имени выдающейся личности в качестве топонима при

жизни, а также в течении 20 лет после смерти не допускается.

2.1.2 Изменение существующих наименований (топонимов) допускается

в случаях, установленных пунктом 5.6 настоящего Положения.

2.1.3 Присвоение наименований остановочным пунктам общественного

транспорта (далее – остановки) осуществляется с учетом следующих правил:

если остановка связана с пересечением городских улиц, в наименовании

остановки используется наименование той улицы, которую пересекает или на

которую поворачивает конкретный маршрут общественного транспорта;

если остановка не привязана к пересечению городских улиц, в

наименовании остановки используется наименование объектов социально-

культурного назначения, торговых, административных, учебно-научных,

медицинских и иных организаций, либо адрес близлежащего здания по улице

следования маршрута общественного транспорта.».

1.4 в подпункте 4.1.1 пункта 4.1 после слов «состоять не более чем из 3

слов» дополнить словами «, включая статусную часть топонима и предлоги.

Не допускается включение во вновь присваиваемое наименование объекта дат,

годовщин событий и аббревиатур;».

1.5 подпункт 4.1.3 пункта 4.1 после слов «улично-дорожной сети»

дополнить словами «с учетом функционального назначения, местоположения,

основных топонимических ориентиров и наименований других объектов в

данной местности, исторических особенностей местности.».

1.6 пункт 5.1 изложить в новой редакции:

«5.1 Основанием присвоения наименования элементу планировочной

структуры или элементу улично-дорожной сети является отсутствие

наименования у элемента планировочной структуры или элемента улично-

дорожной сети.».

1.7 дополнить пунктом 5.6 следующего содержания:

3

«5.6 Основаниями изменения существующих наименований элементов

планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети являются:

5.6.1 Несоответствие наименования (топонима) требованиям,

предусмотренным в разделе 4 настоящего Положения;

5.6.2 Возвращение исторического наименования (топонима), имеющего

особую культурную ценность;

5.6.3 Изменение статусной части элемента планировочной структуры,

элемента улично-дорожной сети;

5.2.4. Устранение дублирования наименований (топонимов).».

1.8. дополнить пунктом 5.7 следующего содержания:

«5.7 Ведение учета присвоенных наименований элементов

планировочной структуры и элементов улично-дорожной сети осуществляется

посредством включения указанных наименований в перечень наименований

элементов планировочной структуры, элементов улично-дорожной сети

и других объектов городского округа «Город Калининград», утвержденный

постановлением администрации городского округа «Город Калининград».

Аннулированные наименования подлежат исключению из данного перечня.».

1.9 в пункте 6.1 после слов «инициативными группами численностью

не менее 30 человек» дополнить словами «, постоянно проживающих в городе

Калининграде» (далее – инициаторы).».

1.10 пункт 6.2. изложить в новой редакции:

«6.2 Предложения о присвоении (изменении) наименований элементам

планировочной структуры, элементам улично-дорожной сети вносятся

инициаторами в письменном виде в администрацию городского округа «Город

Калининград». Предложения инициаторов, соответствующие требованиям

настоящего Положения, направляются на рассмотрение топонимической

комиссии в порядке, установленном положением о топонимической

комиссии.».

2. Опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить на

официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда и направить

копию решения в Правительство Калининградской области для включения в

регистр муниципальных нормативных правовых актов Калининградской

области.

3. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию

по местному самоуправлению и социальной политике.

Глава городского округа

«Город Калининград»                                                                             Аминов О.А.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW044&n=98345&dst=100047